
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                         PROVINCIA DI VERCELLI 
 

CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio URBANISTICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
SERVIZI TECNICI – SERVIZIO VIII 

N. 7DEL 18/02/2026 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: 
Affidamento Servizio di Supporto all’Ufficio Urbanistica  - (CIG BA665BA330); 
 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09 gennaio 2026 ad oggetto di “Approvazione del 
Piano Esecutivo Di Gestione (P.E.G.) di competenza per gli esercizi 2026/2028 e di cassa per l'anno 2026”, 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e comma 2  dell'art. 109 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e smi;  
 
Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22 dicembre 2025 ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2026-2028 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22 dicembre 2025 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2026-2028” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2026 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione - PEG - 2026/2028, attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 
e comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
Vista la necessità di proseguire nell’iter di approvazione del progetto della Variante Strutturale di Piano 
Regolatore che comporta lo svolgimento di incombenze straordinarie da parte dell’Ufficio che versa già in 
continua difficoltà per carenza di organico; 
   
Osservato che tali incombenze risultano straordinarie e che con Determina Dirigenziale n. 3 del 29/01/2026 è 
stato attribuito il ruolo di supporto al Responsabile Unico del procedimento per l’anno 2026 alla Omissis, 
quale operatore economico di comprovata capacità e competenza; 
  
Visto che le ore di incarico alla Omissis per l’anno 2026 non coprono appieno l’attività necessaria all’ufficio 
e preventivata; 
 
Rilevato che l’attività di servizio di supporto può essere svolta in affiancamento al personale presente e che 
con una stima preliminare ne sono stati individuati i costi, gli elementi essenziali e le altre condizioni 
contrattuali; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs n. 36/2023 per gli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell'IVA, è possibile procedere con l'affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato quindi che, per quanto sopra espresso, a seguito di preventiva ricerca è stata individuata nella 
Omissis figura idonea ad affiancare il personale dell’Ufficio Urbanistica per lo svolgimento dell’incarico di 
“Servizio di Supporto all’Ufficio Urbanistica” (CIG BA665BA330); 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico temporaneo di cui sopra, la Omissis si è dichiarata 
disponibile ad espletare l’incarico in base alle esigenze di lavoro dell’Ufficio Urbanistica per l’anno 2026 per 
un totale di 499 ore, per un compenso complessivo di euro 4.998,00;   
 
Rilevato: 
- che l’importo è da ritenersi congruo sulla base della specifica preventiva valutazione, delle caratteristiche, 

delle modalità di svolgimento del servizio, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, 
oltre alla rispondenza degli interventi all’interesse pubblico che l’ufficio deve soddisfare; 

- che la spesa pattuita risulta rispondente a pieno al principio di economicità dell’azione amministrativa;  
 
Constatato, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il possesso da parte della Omissis, sopra individuata, 
dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e il possesso dei requisiti adeguati all’azione, 
rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, riscontrati attraverso l’acquisizione di documentazione 
disponibile e desunte direttamente tramite informazioni di mercato;  
Dato atto di aver accertato che la stessa è inoltre in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 
articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista la dichiarazione con cui la Omissis, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non 
veritiere e/o falsità in atti ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., dichiara che non sussistono 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il Comune di Borgosesia e di non essere dipendente 
di una P.A.; 
Dato atto delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale;  
Dato atto, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di supporto all’attività dell’Ufficio Urbanistica per l’anno 

2026;  
- l’oggetto del contratto è affidamento del “Servizio di Supporto all’Ufficio Urbanistica” e le clausole 

negoziali essenziali sono contenute nella documentazione della procedura telematica;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  
- importo: € 4.998,00;  
 
Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
Richiamato che:  
- l’art. 25 D.Lgs. 36/2023 che “le stazioni appaltanti…utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  
- l’art. 49 dispone: co. 1 “gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di 

rotazione”. co.2 “In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o Pagina 2 di 4 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi.”, co. 6 “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

- l’art. 52 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  

 
Visto l’art. 1, comma 450, della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
Dato atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla 
legge n. 49/2023. 
  
Ritenuto dunque di affidare l’intervento al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e che l’intervento proposto risulta rispondente a quanto 
richiesto, in quanto l’operatore si è reso disponibile ad effettuare il servizio non appena confermato 
l’incarico;  
 
Ritenuto inoltre che il costo complessivo proposto è in linea con il costo di mercato e che a consuntivo delle 
prestazioni necessarie saranno liquidate le stesse prestazioni effettivamente realizzate ai sensi del D.M. MIT 
49/2018;  
 
Stabilito pertanto di procedere mediante affidamento diretto, considerati la congruità dell’offerta rapportata 
alle caratteristiche, alle modalità d’intervento, all’importo, agli elementi essenziali e alle condizioni 
contrattuali, nonché all’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in 
assenza di obiettive ragioni stante la rispondenza degli interventi all’interesse pubblico; 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, del D. L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Si è provveduto, a tal fine, ad acquisire il seguente codice identificativo gara: CIG BA665BA330 
direttamente su PCP di ANAC e che verrà richiesto al fornitore di adempiere agli obblighi di tracciabilità 
previsti dalla legge n. 136/2010 (comunicazione di conto corrente dedicato); 
 
Evidenziato che a consuntivo delle prestazioni necessarie saranno liquidate le stesse prestazioni 
effettivamente realizzate ai sensi del D.M. MIT 49/2018; 
 
 Dato atto che: 
- l’esigenza risulta di tipo straordinario; 
- l’oggetto della prestazione rientra nell'area istituzionale dell'Ente; 
- l'attività svolta risulta ben delineata e non possiede "carattere generale e astratto"; 
- vi è impossibilità oggettiva di poter utilizzare risorse umane interne all'ente, stante la carenza di personale 
disponibile e non si è riuscito a trovare alcuna altra disponibilità; 
- l’incarico risulta temporaneo per la durata delle incombenze e risultano ben determinati durata, oggetto e 
compenso;  
- la prestazione presenta elementi di unicità e motivi di urgenza, al fine di non interrompere il percorso sin 
ora costruito. 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
  
Considerato altresì che il presente provvedimento, unitamente a tutti i documenti richiamati, anche se non 
materialmente allegati, costituisce relazione ai sensi dell’art. 112 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e che ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii la presente è considerata determinazione a contrattare; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 coordinato col D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 56 e s.m. ed i. “Codice dei 
Contratti Pubblici”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
- la Legge n. 136/2010 - piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 - disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- il D. Lgs. 36/2023 - nuovo codice dei contratti pubblici; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- D.M. M.I.T. 7 marzo 2018 n. 49; 

 
Dato Atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, 
attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare, e che i pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Visti gli artt. 2, comma 3, e 17, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Borgosesia”  
Dato atto che il sottoscritto responsabile dichiara, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, l'insussistenza, a 
proprio carico, di situazioni anche solo potenziali di conflitto di interesse relativamente a quanto forma 
oggetto del presente provvedimento e si impegna a comunicare tempestivamente ogni variazione del 
contenuto della presente dichiarazione che intervenga nel corso di gestione della procedura e del contratto; 
 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte;  

2. di approvare la procedura di affidamento diretto con unico operatore ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. 36/2023;  

3. di affidare alla Omissis incarico di “Supporto all’Ufficio Urbanistica”  di cui trattasi per un costo di 
complessivi € 4.998,00;  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.998,00 a favore della Omissis al bilancio 2026/2028, 
annualità 2026  per l’incarico di “Servizio di Supporto all’Ufficio Urbanistica” (CIG BA665BA330); 

5. di dare atto che la presente procedura è identificata dal codice CIG BA665BA330; 
6. di impegnare la spesa di € 4.998,00 al Bilancio Pluriennale anno 2026/2028 esercizio 2026 come segue: 

 Missione                08        
 Programma            01 
 Titolo                      1  
 Macroaggregato     103  
 Codice V  livello    U.1.03.02.11.999  

Voce    3110 Cap. 830 art. 10 
7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026;  
8. di stabilire che la liquidazione sarà a consuntivo delle effettive prestazioni realizzate e da verificarsi a 

consuntivo delle stesse ai sensi dell’art. 18 del D.M. M.I.T. 7 marzo 2018 n. 49;  
9. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica;  

10.  di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per l’opposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 
comma 5  e dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs n. 267/2000 e smi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11.  di rendere edotta l’affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Borgosesia”, approvato con Deliberazione della Giunta 
comunale n. 136 del 24.10.2022, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente’’; 

12.  di procedere, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Borgosesia ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 

13.  di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.  

14. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria è la geom. Toso Anna Maria.  
 
 
 
 

Firmato digitalmente dal  
Responsabile del Servizio Urbanistica  
Geom. Senatore Renato 

 

                                                                                                         


